
DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  3 - REG. GEN. N. 1304 DEL 20-07-2023 - PAG. 1 DI 6

PROVINCIA DI MATERA

SERVIZIO  3

NUM. 59 DEL 20-07-2023

REGISTRO GENERALE N. 1304 DEL 20-07-2023

COPIA

OGGETTO: DETERMINAIZONE N.49 DEL 13/06/2023 (R.G. N.1206/2023): "BANDO DI 
CONCORSO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO, A TEMPO PIENO 
ED INDETERMINATO, DI "ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO INFORMATICO" DA 
INQUADRARE NELL'AREA DEI FUNZIONARI (EX CAT. D1). NOMINA COMMISSIONE" - 
SOSTITUZIONE SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE.

L’ISTRUTTORE
F.TO DR. VINCENZO PIERRO

IL R.U.P.
F.TO   



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  3 - REG. GEN. N. 1304 DEL 20-07-2023 - PAG. 2 DI 6

IL DIRIGENTE AREA 1^

PREMESSO che:
• con deliberazione Consiliare n.05 del 25/01/2023, è stato approvato il Documento Unico di 

programmazione per il triennio 2023-2025;
• con deliberazione Consiliare n.08 del 25/01/2023, è stato approvato il bilancio di previsione 

per il triennio 2023-2025; 
• con decreto presidenziale n.9 del 07/02/2023 si è approvato il Piano Esecutivo di Gestione - 

PEG 2023-2025;

VISTI E RICHIAMATI:
- il decreto presidenziale n.37 del 20/03/2023, con il quale è stato approvato il nuovo 

Organigramma e funzionigramma dell’Ente;
- il Decreto Presidenziale n.39 del 23/03/2023 con il quale è stato approvato il PIAO 2023–

2025, contenente il piano assunzionale annuale 2023 che prevede, tra l’altro, la copertura a 
tempo pieno e indeterminato di n.1 posto di “ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO 
INFORMATICO”, ex posizione giuridica ed economica D1, riclassificato nell’Area dei 
Funzionari, ai sensi dell’art.12, CCNL 16-11-2022;

VISTA la propria precedente determinazione dirigenziale n.31 del 12.04.2023 (R.G. n.671/2023), 
con la quale è stato approvato il bando di concorso pubblico ed è stata disposta l’indizione del 
concorso in trattazione;

PRESO ATTO che il bando è stato regolarmente pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di Concorso” del sito internet della Provincia di Matera e nella Gazzetta Ufficiale 
dal 14/04/2023 al 15/05/2023;

RICHIAMATO l’art.35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. 30.3.2001, n.165, ai sensi del quale le 
commissioni sono composte esclusivamente con esperti di provata competenza in materie di concorso, 
scelti fra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime che non siano 
componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche 
e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 
dalle associazioni professionali;

VISTA la propria precedente determinazione di Area 1^ n.49 del 13/06/2023 (R.G. n.1062/2023) con 
la quale si stabiliva:

1. DI NOMINARE la Commissione esaminatrice per il “Concorso per titoli ed esami, per la copertura di n.1 
posto, a tempo pieno ed indeterminato, di Istruttore Direttivo Tecnico-Informatico (ex categoria D1), Area dei 
Funzionari”, nella maniera seguente:

NOMINATIVO FUNZIONE NELLA 
COMMISSIONE 

Dr.ssa Maria Angela ETTORRE
Segretario Generale della Provincia di Matera Presidente

Dr. Nicola DILEO
Istruttore Direttivo Informatico del Comune di Gravina di Puglia Componente esperto

Dr. Francesco LABROCCA
Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Matera Componente esperto

Dr.ssa Giuseppina Nunzia DIMUCCIO
Istruttore Amministrativo della Provincia di Matera Segretario verbalizzante

2. DI DARE ATTO che:
 la commissione così come composta dovrà accertare, come per legge, l’eventuale sussistenza di situazioni 

di incompatibilità;



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  3 - REG. GEN. N. 1304 DEL 20-07-2023 - PAG. 3 DI 6

 l'incarico al Presidente ed al segretario della Commissione esaminatrice, è conferito dall'Amministrazione 
presso cui prestano servizio in ragione dell’ufficio pubblico dagli stessi ricoperto e che agli stessi non 
spetta alcun compenso;

 di riservarsi con successivo provvedimento il relativo impegno di spesa per i restanti componenti della 
commissione;

3. DI COMUNICARE il presente atto di nomina della commissione sopra descritta, alla consigliera di parità 
regionale, in ottemperanza alle disposizioni impartite dall’art.57, comma bis del D.Lgs. 165/2001;

CONSIDERATO, opportuno, sostituire il segretario della commissione con un funzionario di cat. 
D1, ai sensi dell’art.13 del vigente Regolamento provinciale per l'accesso agli impieghi e lo 
svolgimento delle procedure concorsuali, benché il segretario precedentemente individuato di cat. C, 
fosse comunque dotato di adeguata preparazione in materia di personale per pregressa esperienza 
lavorativa preso ente pubblico nel settore organizzazione e gestione del personale, esperienza 
nell’espletamento di procedure concorsuali e laurea in giurisprudenza, master e specializzazioni;

TENUTO CONTO della disponibilità resa da parte del dipendente dell’Ente rag. Michele Pizzolla, 
appartenente all’Area dei funzionari (ex cat. D), Responsabile di EQ Servizio Risorse Umane;

DATO ATTO che, la dr.ssa Maria Angela Ettorre, Segretario Generale della Provincia di Matera, 
ricopre dal 25.11.2021 anche l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Finanziaria dell’Ente;

CONSIDERATO che sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.225 del 10 settembre 
2020 è stato pubblicato il D.P.C.M. 24 aprile 2020 avente ad oggetto “Determinazione dei compensi 
da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della commissione per 
l’attuazione del progetto di riqualificazione della pubblica amministrazione”;

CONSIDERATO che l’art.57 comma bis, introdotto dalla Legge n.215 del 23 novembre 2013 
recante “Disposizioni per promuovere il riequilibrio delle rappresentanze di genere nei consigli e 
nelle giunte degli enti locali e nei consigli regionali. Disposizioni in materia di pari opportunità 
nella composizione delle commissioni di concorso nelle pubbliche amministrazioni”, pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale n.288 dell’11.12.2012 (in vigore dal 26.12.2012), dispone di inviare il 
provvedimento di nomina della commissione concorsuale (di competenza dirigenziale) alla 
Consigliera di parità regionale;

DATO ATTO che è stata assicurata la parità di genere, ai sensi dell’art.57, comma bis del D.Lgs. 
n.165/2001;

VISTA la deliberazione Consiliare n.08 del 25/01/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025;

VISTI:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, e successive modificazioni e integrazioni;
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, e successive modificazioni e integrazioni;
lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 i Contratti Collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali, in 

particolare il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;
 il DPCM del 24 aprile 2020, in GURI n.225 del 10 settembre 2020 che determina i nuovi 

compensi per le commissioni di concorso;
 l’art.1, comma 46 della Legge 6 novembre 2012;
 l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si 

accerta il disposto di cui al comma 8;
 gli artt. 151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  3 - REG. GEN. N. 1304 DEL 20-07-2023 - PAG. 4 DI 6

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce 
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

1. DI PROCEDERE alla sostituzione del segretario della commissione, ai sensi dell’art.13 del 
vigente Regolamento provinciale per l'accesso agli impieghi e lo svolgimento delle procedure 
concorsuali, con il rag. Michele Pizzolla, inquadrato nell’Area dei Funzionari (ex cat. D), 
Responsabile di EQ Servizio Risorse Umane;

2. DI DARE ATTO che la Commissione esaminatrice per il “Concorso per titoli ed esami, 
per la copertura di n.1 posto, a tempo pieno ed indeterminato, di Istruttore Direttivo 
Tecnico-Informatico (ex categoria D1), Area dei Funzionari”, risulta così composta:

NOMINATIVO FUNZIONE NELLA 
COMMISSIONE 

Dr.ssa Maria Angela ETTORRE
Segretario Generale della Provincia di Matera

Dirigente ad interim dell’Area Finanziaria dell’Ente
Presidente

Dr. Nicola DILEO
Istruttore Direttivo Informatico del Comune di Gravina di Puglia Componente esperto

Dr. Francesco LABROCCA
Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Matera Componente esperto

Rag. Michele PIZZOLLA
Funzionario (ex cat. D)

Responsabile di E.Q. Servizio Risorse Umane della Provincia di Matera
Segretario verbalizzante

 
3. DI DARE ATTO che:
 la commissione così come composta dovrà accertare, come per legge, l’eventuale 

sussistenza di situazioni di incompatibilità;
 l'incarico al Presidente ed al segretario della Commissione esaminatrice, è conferito 

dall'Amministrazione presso cui prestano servizio in ragione dell’ufficio pubblico dagli 
stessi ricoperto e che agli stessi non spetta alcun compenso;

 di riservarsi con successivo provvedimento il relativo impegno di spesa per i restanti 
componenti della commissione;

4. DI COMUNICARE il presente atto di nomina della commissione sopra descritta, alla 
consigliera di parità regionale, in ottemperanza alle disposizioni impartite dall’art.57, 
comma bis del D.Lgs. 165/2001;

5. DI DARE ATTO che ogni provvedimento inerente e conseguente alla presente 
determinazione sarà curato dal Servizio Risorse Umane;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Personale, nonché al Dirigente 
dell’Area Finanziaria ed ai componenti della commissione;

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
della Provincia di Matera, nella specifica sezione di Amministrazione Trasparente "Bando di 
Concorsi";



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  3 - REG. GEN. N. 1304 DEL 20-07-2023 - PAG. 5 DI 6

Il sottoscritto, Responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, 
allo stato attuale, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e 
della misura del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

            

IL RESPONSABILE
SERVIZIO  3

F.TO DR. VINCENZO PIERRO



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  3 - REG. GEN. N. 1304 DEL 20-07-2023 - PAG. 6 DI 6

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente determinazione, registro generale num. 1304 del 20-07-2023, 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera per 15 giorni consecutivi dal 
20-07-2023 al 04-08-2023 al num. 1471 del registro pubblicazioni.

IL RESPONSABILE
F.to Dr. Vincenzo Pierro

E' copia conforme all’originale:

Matera, _______________ IL RESPONSABILE


